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Abstrakt (česky)

Otázka (ne)přechylování názvů povolání a titulů je celospolečenským tématem od 70. let

minulého století, kdy na jazykový androcentrismus začala upozorňovat feministická hnutí.

Smysl feminizace spočívá především v zajištění sociální viditelnosti žen, zvláště u žen ve

vyšších pozicích. I přes překážky sociologického i lingvistického charakteru a kritiku

odpůrců proces feminizace během uplynulých desetiletí značně pokročil a četné přechýlené

formy se staly běžnými.

Abstract (in English):

Feminization of nouns desribing professions and titles became a much debated question

after feministic mouvement had started to talk about language androcentrism in public in

the seventies. The objective of feminsation is to provide women with social visibility,

which regards mainly women occupying important posts and functions. In spite of

objections of both sociological and linguistic character, the process made rapid headway

over the past few decades and many feminized nouns has become common.
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2. Úvod

Práce se zabývá přechylováním názvů povolání a titulů ve francouzštině. Problematika,

na kterou začala v průběhu 20. století poukazovat feministická hnutí, se od 70.let stala

předmětem celospolečenské diskuse o vztahu jazyka a společnosti, která se jím dorozumívá. Se

vzrůstajícím počtem žen na pozicích, které donedávna zastávali výhradně muži, se potřeba moci

vykonavatelky těchto povolání adekvátně pojmenovat zvyšovala a některá feminina začala

vznikat spontánně. V rámci korektního vyjadřování ve veřejnoprávní sféře vznikla také

politická vůle feminizovat a na popud politických představitelů (frankofonních zemích) bylo

zpracováno několik oficiálních příruček přechylování, přičemž další vznikaly na regionální

úrovni (např. ve Švýcarsku). I přes nejednotné přijetí feminizace lze soudit, že se uživatelské

tendence vyvíjejí ve prospěch feminizace.

Na počátku práce bude pojednán historický kontext feminizace. Následuje kapitola

Sociolingvistické aspekty feminizace, která má za úkol odpovědět na otázku, jaké klady s sebou

feminizace přináší. Dále se budeme věnovat několika případným překážkám feminizace. 3. část

pak uzavírají Sociopolitické aspekty. Úkolem této kapitoly je zmapovat politická rozhodnutí a

přijatá opatřená ve věci feminizace ve čtyřech frankofonních zemích: Francii, Belgii, kanadské

provincii Québecu a Švýcarsku.

Další část práce je věnována lingvistickému pohledu na feminizaci. Hned na jejím

počátku je věnován prostor úvahám o charakteru mluvnického rodu ve francouzštině. Jak

budeme na tuto gramatickou kategorii nahlížet, de facto určuje náš postoj k feminizaci. Potřeba

feminizovat totiž vychází z přesvědčení, že maskulinum v praxi nezastupuje mužské a ženské

subjekty rovnoměrně, jinými slovy pod pojmem un ingénieur si více uživatelů jazyka představí

muže než ženu. Naproti tomu panuje v moderní lingvistice přesvědčení, že mluvnický rod je

v současných jazycích naprosto arbitrární kategorie, která nemá s biologickým pohlavím

popisovaných subjektů žádnou souvislost. Dále je věnován prostor morfologickým možnostem

přechylování ve francouzštině, kde jsou na schématu francouzštině vlastních způsobů tvoření

feminin popsána řešení přijatá ve čtyřech zmíněných frankofonních oblastech.

Poslední část je věnována praktické ukázce vývoje fenoménu feminizace v průběhu 20.

století, kdy by několik vybraných substantiv mělo ukázat měnící se uživatelské tendence.
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3. Uvedení do problematiky

3.1. Historický exkurz

Základní principy tvoření feminin si francouzština na počátku svého samostatného

vývoje přenesla z latiny, kde se substantiva přechylovala pomocí alternace sufixů mužského a

ženského rodu:

Přechylování v latině

Maskulinum Femininum

dominus (pán, manžel, hospodář)

domina (paní, hospodyně, manželka,

milenka)

minister (pomocník, pastor, farář) ministra (pomocnice, služka)*

cantor (zpěvák) cantatrix (zpěvačka)

auctor (rozmnožovatel, svědek, původce, zástupce,

učitel)

auctrix (stejné jako u příslušného

maskulina)

Tuto možnost si zachovala i francouzština, díky čemuž mohla být feminina tvořena bez

větších potíží morfologického charakteru. Mezi 12. a 16. stoletím byla feminina tvořena podle

následujícího schématu (Cerquiglini 1999: 10-11):

1) Maskulina zakončená sufixem –iere byla přechylována pomocí sufixu –iere

(cuisinier/cuisiniere – Kuchař/ kuchařka), maskulina zakončená sufixem –eor

(totožný s dnešní francouzštině vlastním sufixem –eur) pomocí sufixu –eresse

(estuveor/estuveresse – lazebník/ lazbnice).

2) Maskulina zakončená sufixem –teur pomocí sufixu –trice (aucteur/auctrice – autor/

autorka).

3) Maskulina zakončená sufixem –ien pomocí sufixu –ienne (phisicien/phisicienne –

lékař/ lékařka).

4) Maskulina končící souhláskou a maskulina zakončená tzv. němým „e“ se

přechylovala příponou (značící ženský rod) –e (marchand/ marchande – obchodník/

obchodnice; mareschal/ mareschale – maršál, maršálka) nebo sufixem –esse

(moine/moinesse – mnich/ mniška).
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Sufix –esse byl v moyen français (14. a 15. století) poměrně produktivní – se vyskytoval

u přibližně devadesát feminin (Cerquiglini 1999: 10), jako příklad lze uvést např. abbaesse

(abatyše, v současné francouzštině abbesse1), administreresse (správkyně2 , v současné

francouzštině administratrice), brodaresse (vyšívačka3 v současné francouzštině brodeuse),

enchanteresse (čarodějka, kouzelnice, tento výraz je uveden v Le Petit Robert 2012, nicméně

se jedná o velmi vzácně používaný termín4), retorderesse de fil (česky skací stroj5, v současné

francouzštině retordeuse). Do francouzštiny byl sufix –esse přejat skrze latinu z řečtiny

prostřednictvím psaných textů a byl nejprve používán latinsky hovořícími křesťany u slov jako

diaconesse (diakonka) nebo prophétesse (Picoche 1991: 258). V současné francouzštině je

neproduktivní.

V textech pocházejících z 12. až 16. století se přechýlené formy běžně vyskytují, např.

v Livre de la Taille de l’an 1296 et 1297 se objevují mimo jiné: archiere (vražednice6,

v současné francouzštině se nevyskytuje7), cervoisiere (pivovarnice v současné francouzštině

brasseuse8), chambriere (pokojská, v současné francouzštině chambrière), chandeliere

(výrobce a prodejce svíček, archaismus), couturiere (švadlena, v současné francouzštině

couturière), mairesse, marchande, mareschale, ouvriere a další (Cerquiglini 1999: 11).

Přestože texty z výše zmíněného období přechýlená substantiva obsahují, není vždy možné

jednoznačně určit, zda měl autor na mysli ženu jako vykonavatelku určitého povolání, či zda se

jednalo spíše o manželku muže vykonávajícího dotyčné povolání. Pravděpodobnost, že se jedná

o ženu, která je označována podle povolání svého muže a nikoli svého vlastního, je nepřímo

úměrná společenskému statusu dotyčného povolání, resp. funkce.

Vcelku bezproblémová se jeví feminizace drobnějších povolání s nižších společenským

statusem, případně povolání, kde žena vypomáhá svému muži (řemesla spjatá s každodenním

životem, jako jsou např. une poissonniere nebo une frommagere (Cerquiglini 1999: 11).

Zvláštní skupinu feminin představují šlechtické tituly a právní a církevní funkce. Šlechtické

1 Výrazy uvedené jako vlastní současné francouzštině byly zjištěny pomocí slovníku Le Petit Robert,

rozšířené vydání z roku 2012.
2 Přeloženo pomocí Česko-francouzského slovníku z oblasti právní, správní a politické (Pataki 1997)
3 Přeloženo podle Francouzsko-českého slovníku (Neumann 1992: 243)
4 V korpusu Intercorp byly nalezeny v textech z let 1900 – 2013 čtyři výskyty tohoto výrazu, z toho

dvě substantiva a dvě adjektiva. Velikost korpusu je 3816153 pozic. Stejná je situace u příslušného

maskulina.
5 Jde o jediný uvedený překlad; pojem z odvětví textilního průmyslu, přeloženo pomocí Francouzsko-

českého technického slovníku (Gottwald 1963)
6 Přeloženo podle Dictionnaire de l’ancien français (Greimas 1969)
7 Ověřeno podle Dictionnaire de la langue française (Dubois 1989)
8 Ověřeno podle Femme, j’écris ton nom

[…]


velmi nízké, což opět snižuje věrohodnost získaných údajů. Proto je na místě Graf 7 vnímat

spíše jako určitou ukázku, než odraz skutečného stavu.

Na závěr lze říci, že rozhodujícím faktorem pro postoj k fenoménu feminizace je

připuštění nebo odmítnutí schopnosti maskulina rovnoměrně zatupovat mužské i ženské

subjekty. I přes lingvistické teorie klonící se k arbitrárnosti mluvnického rodu je na místě

zmínit, že u životných subjektů se mluvnický rod s biologickým pohlavím v naprosté většině

případů shoduje. Různé studie pak dokazují, že mluvnický rod má prokazatelný vliv na

interpretaci daných sekvencí. Proto se používání přechýlených forem jeví pro zajištění sociální

visibility žen a faktické rovnosti obou pohlaví nezbytné. Přestože feminizace není v současné

době důsledná, lze potvrdit, že proces od prvních aktivit ze sedmdesátých let výrazně pokročil.

Nadále lze očekávat vývoj uživatelských preferencí v souvislosti s konkrétními formami i

pozitivnější přístup ze strany žen úspěšných v donedávna čistě mužských oblastech.
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9. Résumé

La féminisation des noms de métier est devenue un sujet de débat public au cours des

années soixante-dix après que les mouvements fémistes s’étaient opposés à l’androcentrisme

de la langue – de nombreuses femmes occuppant les postes jusqu’à peu de temps avant

exclusivement masculins étaient d’habitude appelées par les substantifs masculins.

Il paraît que du point de vue diachronique, la féminisation des noms de métier ne pose

aucun problème de nature morphologique. Il est possible de trouver dans les textes anciens un

nombre d’occurrences des noms féminins non négligéable. Malgré cela, nous ne pouvons pas

affirmer si le féminin en question désignait une femme effectuant le métier ou la femme d’un

homme effectuant le métier.

Aujourd’hui, le but principal de la féminisation est d’assurer la visibilité sociale des

femmes. Comme nous pouvons constater à partir de plusieurs recherches menées dans ce

domaine, le genre grammatical du nom utilisé influence l’interprétation d’un tel énoncé.

Puisque le masculin est incapable d’assurer la représantation égale des sujets masculins et

fémins, la féminisation se montre nécessaire de point de vue sociolinguistique. Non en dernier

lieu, il a été démontré que n’utiliser que le masculin peut être décourageant pour les jeunes filles

lorsqu’elles choisissent leur formation et leur métier. La visibilité sociale ne peut pas ainsi être

considérée purement symbolique.

Ensuite nous avons porté notre attention aux objections de la féminisation. Le plus grand

souci en ce qui concerne la féminisation consiste en dévalorisation des formes féminisées. Cette

dévalorisation peut être liée soit à un suffixe utilisé lors de la formation du féminin, soit à la

forme féminine elle-même. Parmi les suffixes, le plus dévalorisant serait le suffixe –esse,

aujourd’hui improductif et déconseillé par les guides officiels de la féminisation. D’autres

suffixes potentiellement péjoratifs surtout pour les métiers haut de gamme sont –euse et –trice.

En parlant de la dévalorisation des formes féminisées, il faut mentinner les cas, où la forme

féminine a pris un sens vulgaire ou moins prestigieux que la forme masculine. Une autre

difficulté subsiste en homonymie des certaines formes féminines avec des machines, des objets

et des noms de domaines d’activité. Néanmoins, notre étude de la problématique n’a pas

confirmé que cette objection soit juste. Un autre argument des critiques de la féminisation porte

sur la supposée valeur générique du masculin, qui serait ainsi un genre de base, autrement dit-

non marqué et apte à représenter les sujets des deux sexes. Comme il a été déjà indiqué, cette

attitude a été contestée. Ensuite, nous avons traité la relation des locuteurs francophones à la
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langue et leur attitude face aux changements de la langue. À la fin du chapitre est brièvement

traitée la question de l’euphonie concernant les formes féminines.

Afin de bien saisir les démarches socio-politiques en ce qui concerne la féminisation,

nous avons étudié la situation dans quatre pays (resp. régions) francophones. Il s’avère juste

d’affirmer que c’était au Québec que les premiers efforts de féminiser ont apparu. En Belgique

la féminiation paraît bien attestée et ancrée dans plusieurs normes juridiques. La situation en

France est marquée par une forte opposition, surtout de la part de l’Académie française. Le cas

de Suisse est particulier pour l’acquisition tardive des droits des femmes et pour le système

fédéral.

Pour pénétrer au noyau linguistique de la problématique de la féminisation, il est

indispensable d’étudier l’origine et le caractère de la notion du genre grammatical. La question

principale porte sur le caractère arbitraire ou non-arbitraire du genre grammatical.

Historiquement, la création du féminin était expliquée à l’aide des critères sémantiques. Or, la

linguistique moderne s’oppose à cette approche et considère le genre grammatical une catégorie

purement formelle et sans attachement sémantique à la réalité. Car seulement les catégories

grammaticales qui rendent possible de faire la différence entre deux séquences autrements

identiques sont utiles dans la langue, le genre grammatical serait donc inutile.

Quant aux tendances contemporaines, il est possible de constater que les formes

féminisées sont attestées dans les quatre pays étudiés. Bien que la féminisation ait avancé vite

pendant les dernières décennies, l’utilisation des formes féminines, même si fréquente, reste

inconséquente. Néanmoins, il semble que les femmes occupant de hauts postes prennent une

attitude plus positive face à la féminisation. Non en dernier lieu, ce sont les préfèrences de

certaines formes féminines aux autres qui évoluent.

Les résultats de recherche sur les corpus de la base textuelle Frantext montreraient la

croissance de la fréquence des formes féminines choisies. Par contre, il est à remarquer que la

crédibilité des résultats a été diminuée par divers facteurs, surtout par le genre des textes utilisés

et par le bas nombre des occurrences.