Kateřina Zikmundov
Přechylovn jmen ve francouzštině – sociolingvistické aspekty
Bakalarsk prce – URS FF UK, 2013
Posudek vedoucího prce

Předložen prce v zásadě zahrnuje jak historický/sociolingvistický aspekt (včetně rozborů na legislativní úpravy ve Francii a dalších frankofonních zemích), tak i lingvistický pohled (morfologické zákonitosti). Kladně je třeba hodnotit i práci s korpusy (Frantext). Autorce se podařilo nastínit v hrubých rysech všechny hlavní problémy spojené s feminizací, jen kapitola 4.3. (specifické případy) a Praktická část (6.) je poněkud vzájemně nevyvážen – není příliš jasné, podle jakých kritérií byly zvoleny jednotlivé příklady.

V následujících bodech se pokusím poukázat na několik sporných míst, a to zejména jako podklad pro disputaci při obhajobě.

- a) sufix *-esse* (str. 10) byl produktivní do doby, kdy došlo k změně sufixů *-eur* a *-eux* v dsledku zniku koncového [r]. Tvar *-euse* se pak začal používat i pro jmna/adjektiva zakončen v maskulinu na *-eur*, který měl pvodn ženský tvar *-eresse* (*chasseresse* apod.);
- b) *roi-reine* (str. 11) – v současn fr. je třeba považovat femininum za supletivní tvar;
- c) „mluvnický rod prokazatelně ovlivňuje interpretaci dotyčných sdělení“ (str. 12) : mytologizovaných ppadů jako *la mort* je velmi málo, u neživotných jde určitě o arbitrnní distribuci (*la mer vs le lac*, apod.);
- d) Sociolingvistické pzkumy na str. 13 (podle Chatard 2005) jsou představeny podle mého názoru poněkud nesrozumitelně : co je míněno sebedůvěrou žáků při volbě povoln apod.?
- e) Slovo *maîtresse* (str. 14 a str. 40) je zajímavé jen v kompozitech typu *maîtresse à bord*, *maîtresse-assistante*, *maîtresse de conférence* apod. Vskyt zejména poslední z nich roste v poslední době velmi významně;
- f) Kapitola 3.3.2. o homonymii vs polysémii mi ppad zbytečně hypertrofovan, v dané souvislosti by stačilo jen několik základních údajů a pkladů.
- g) Pasž o generickém užití maskulin (str. 20 - 21) není příliš psvědčiv – je jasné, že ve větě *Edwige est institutrice* nemůže jít o generický význam, atd.;
- h) Formulace „Proces feminizace ve Francii tak může být poznamenn nejen poměrně výraznou kritikou např. ze strany Francouzské akademie, ale i nejednotností vydávaných doporučení“ mi není jasn – popisuje se tím dnešn stav? Pokud ano, pak je to formulace pnejmenším sporn.
- i) Vraz *maïeuticien* není samozřejmě „maskulinum od substantiva *sage-femme*“, formulace je nešťastn;
- j) „V současn francouzštině jsou živé tvary *une auteur*, resp. *auteure* a *autrice*“ (str. 39) – toto tvrzení je asi příliš odvžné, tvar *autrice* se např. prosazuje od 18. století, stále s poměrně malým úspěchem.
- k) V Praktické části nerozumím tomu (str. 43), proč byl vběr textů v Frantextu omezen na románovou tvorbu – tím se stalo, jak autorka sama přiznv na str. 50, že nedostatečný počet vskytů) snad s vjimkou (*avocat/avocate*) neumožňuje jakékoli zvěrečné hodnocení.

Přes tyto spíše drobné vhrady navrhuji hodnocení vborně.

Praha, 18. června 2013

Jaroslav Štichauer
Vedoucí prce